
DECRETO N.  5499 Del   26/04/2022

Identificativo Atto n.   249

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  DI  CUI  AL  FONDO
NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE ESERCIZIO ANNO 2022 – MISURA B1:
PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLE RISORSE REGIONALI
ALLE ATS

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA ORGANIZZATIVA
DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

VISTE:

- la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, 
comma 12, prevede il sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio 
in tutti i settori di intervento sociale e sanitario, come metodologia e come 
intervento specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

- la  l.r.  5  gennaio  2000,  n.  1  “Riordino  del  sistema  delle  autonomie  in  
Lombardia: Attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

- la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e sociosanitario”, e successive modificazioni con 
l.r. n. 2/2012, in particolare:

- l’art. 2, comma 1, lettere g) e h) che valorizza e sostiene il ruolo della 
famiglia anche per la cura della persona e promuove interventi volti a 
favorire la permanenza di persone fragili nel proprio contesto abituale di 
vita;

-  l’art.  10,  comma 1,  che  individua nei  titoli  sociali  e  sociosanitari  gli 
strumenti volti a sostenere la permanenza a domicilio delle persone fragili 
e  a  riconoscere  l’impegno  diretto  delle  reti  familiari  nell’assistenza 
continuativa;

- la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”;

- la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33;

- la l.r. Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al  
Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle  
leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATE:

- la DCR 10 luglio 2018 n. XI/64 “Programma regionale di sviluppo della XI  
Legislatura”  (PRS)  che nell’ambito  delle  azioni  per  la  disabilità  e  la  non  
autosufficienza pone particolare attenzione a quelle indirizzate alle persone 
con disabilità  gravissima alle  quali  va garantito  il  mantenimento il  più a  

1



lungo possibile nel loro contesto di vita attivando interventi a sostegno dei 
loro caregiver familiari;

- la DGR 14 maggio 2013, n. 116 “Determinazioni in ordine all’istituzione del  
fondo regionale a sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto 
d’indirizzo” che prevede di tutelare il benessere di tutti i componenti della 
famiglia,  agevolando  e  sostenendo  armoniose  relazioni  familiari,  pur  in  
presenza di problematiche complesse derivanti da fragilità, ed individua, tra 
i  destinatari  prioritari  degli  interventi,  persone  con  gravi  e  gravissime  
disabilità e persone anziane fragili  e non autosufficienti,  in condizione di  
dipendenza,  totale  o  parziale,  dall’accudente  per  le  funzioni  vitali  e  
primarie;

VISTI:

- l’art. 1 della L. n. 296/2006, e in particolare il comma 1264 con cui è stato 
istituito il “Fondo per le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è 
previsto che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo del fondo per le 
non autosufficienze sono adottati  dal Ministro della solidarietà sociale, di  
concerto con il  Ministro della salute, con il  Ministro delle politiche per la  
famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di  Conferenza unificata di  cui  all’art.  8 del  Decreto legislativo 28 agosto  
1997, n. 281;

- il DPCM 21 novembre 2019 il quale prevede le risorse finanziarie afferenti al 
Fondo nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2019/2021, nello  
specifico:

- €  573.200.000,00  riparto  2019  di  cui  €  91.196.120,00  assegnate  a  
Regione Lombardia;

- €  571.000.000,00  riparto  2020  di  cui  €  90.846.100,00  assegnate  a  
Regione Lombardia;

- €  568.900.000,00  riparto  2021  di  cui  €  90.511.990,00  assegnate  a  
Regione Lombardia;

PRESO ATTO che il Ministero MLPS con nota m_lps.41.Registro Ufficiale.U.0010664 del 
29 novembre 2019 ha trasmesso il DPCM di adozione del Piano Nazionale per la 
non  autosufficienza,  recante  il  riparto  delle  risorse  del  Fondo  per  le  Non 
Autosufficienze triennio 2019-2021;

2



PRESO ATTO che il  suddetto decreto, la cui  registrazione alla Corte dei Conti  è 
avvenuta il 14 gennaio 2020, assegna a Regione Lombardia per l’anno 2021 un 
importo complessivo pari ad € 90.511.990,00, di cui € 2.000.000,00 da destinare ai  
progetti di vita indipendente (PRO.VI 2021);

RICHIAMATA la DGR n. XI/5791/2021 “Programma operativo regionale a favore di 
persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave 
disabilità di cui al Fondo per le non autosufficienze triennio 2019-2021 – annualità 
2021 esercizio 2022”;

DATO  ATTO che  Regione  Lombardia  ha  incrementato  con  risorse  proprie  per 
complessivi € 10.000.000,00 da destinarsi alla Misura B1 e che trovano copertura sul 
capitolo 12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2022;

PRESO ATTO che il DPCM FNA triennio 2019/2021 sopra citato:

- all’art.  2,  comma 2  riconferma  le  tipologie  di  persone  in  condizione  di  
disabilità gravissima definite all’art. 3 del DM FNA annualità 2016;

- all’art.  2,  comma  6  stabilisce  che  le  Regioni  destinino  una  quota  non  
inferiore al 50% delle risorse assegnate per interventi a favore di persone in 
condizione di disabilità gravissima;

- all’art.  1,  comma  4  riconferma  quanto  definito  dall’art.  5  del  DM  FNA  
annualità 2016, in ordine all’adozione da parte delle Regioni del piano per 
l’attuazione  degli  interventi  che  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  
Sociali  valuterà  per  procedere  all’erogazione  delle  risorse  spettanti  a  
ciascuna Regione;

DATO ATTO che la sopra citata DGR n. XI/5791/2021 ha stabilito che il riparto delle 
risorse  alle  ATS  sarà  effettuato  con  successivo  provvedimento  della  Direzione 
Generale competente in applicazione dei criteri stabiliti nella medesima;

RILEVATO - dalle rendicontazioni della Misura B1 trasmesse dalle ATS - il numero dei 
beneficiari in carico al 30 novembre 2021, dati necessari per procedere al riparto e 
assegnazione delle risorse alle ATS per la Misura B1, come previsto dalla DGR n. 
XI/5791/2021;

3



STABILITO, pertanto, di ripartire e assegnare le risorse pari ad € 10.000.000,00 sulla 
base dei criteri stabiliti dalla DGR n. n. XI/5791/2021, come di seguito evidenziato:

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore 
delle  ATS  della  somma  complessiva  di  €  10.000.000,00  a  valere  sul  capitolo 
12.02.104.13525 del bilancio regionale per l’esercizio 2022;

VERIFICATO che la  disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)" ;

DATO ATTO che la tipologia di  spesa oggetto del  presente atto non prevede il  
CUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla 
data di approvazione della DGR n. XI/5791/2021;

VISTA la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

4

COD ATS Denominazione 
ATS 

N utenti presi in 
carico misura B1 a 
dicembre 2020 

Riparto 

321 ATS MILANO 2.859 3.391.861,00 

322 ATS INSUBRIA 1.000 1.186.380,00 

323 ATS MONTAGNA 227 269.310,00 

324 ATS BRIANZA 946 1.122.316,00 

325 ATS BERGAMO 1.168 1.385.692,00 

326 ATS BRESCIA 1.249 1.481.789,00 

327 ATS VALPADANA 461 546.921,00 

328 ATS PAVIA 519 615.731,00 
 

TOTALE RL 8.429 10.000.000,00 

 



VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di ripartire e assegnare alle ATS specifiche risorse sulla base dei criteri stabiliti 
dalla DGR n. XI/5791/2021, come di seguito evidenziato:

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione al capitolo e all'esercizio 2022 ivi  indicato, attestando la 
relativa  esigibilità  della  obbligazione  nel  relativo  esercizio  di  imputazione 
2022:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.13525 3.391.861,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.13525 1.186.380,00 0,00 0,00

5

1. evidenziato: 

COD ATS Denominazione 
ATS 

N utenti presi in 
carico misura B1 a 
dicembre 2020 

Riparto 

321 ATS MILANO 2.859 3.391.861,00 

322 ATS INSUBRIA 1.000 1.186.380,00 

323 ATS MONTAGNA 227 269.310,00 

324 ATS BRIANZA 946 1.122.316,00 

325 ATS BERGAMO 1.168 1.385.692,00 

326 ATS BRESCIA 1.249 1.481.789,00 

327 ATS VALPADANA 461 546.921,00 

328 ATS PAVIA 519 615.731,00 
 

TOTALE RL 8.429 10.000.000,00 

 



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.02.104.13525 269.310,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.13525 1.122.316,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.02.104.13525 1.385.692,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.13525 1.481.789,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.02.104.13525 546.921,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.02.104.13525 615.731,00 0,00 0,00

3. di liquidare  l'importo complessivo di  Euro 10.000.000,00 a favore delle ATS 
come da tabella di cui al punto 1:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 3.391.861,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 1.186.380,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 269.310,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 1.122.316,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 1.385.692,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 1.481.789,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 546.921,00

6



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.02.104.1352
5

2022 / 0 / 0 615.731,00

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto 
si  provvede  alla  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013;

5. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra 
nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari)";

6. di  attestare  che la  disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del 
presente  provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità 
contributiva del beneficiario;

7. di  attestare che  la tipologia di  spesa oggetto  del  presente atto  non 
prevede il CUP; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate.

           Il Dirigente 

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


